MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 910/2024

Autoria: Jamille Mylena de Freitas
Gomes
Nº do Protocolo: 16/2024
Protocolado em: 14/10/2024 10h38

Limpeza, estabilização e contenção de encosta na
área  localizada  na  Alameda  Albano  Braga,  no
centro de Viçosa.

Sr. Presidente da Câmara Municipal,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 184 do Regimento Interno, que seja solicitado ao
Senhor Prefeito Municipal a realização de serviços de limpeza, estabilização e contenção de encosta
na área localizada na Alameda Albano Braga, no centro de Viçosa, em frente ao Bloco 03.

JUSTIFICAÇÃO:
A área em questão encontra-se em estado precário, conforme evidenciado pelas imagens anexadas
à indicação, com encostas instáveis e sujeira acumulada devido à falta de manutenção adequada. A
situação se agrava com as chuvas, tornando o barranco escorregadio e perigoso para veículos e
pedestres. Relatos de acidentes e dificuldades de acesso aos blocos 2, 3 e 4 confirmam a urgência
da intervenção.

É necessário que a Prefeitura promova a limpeza adequada do local, removendo a vegetação e
resíduos acumulados, além de realizar obras de contenção da encosta, para garantir a segurança
dos moradores e evitar deslizamentos ou maiores danos à via pública e às propriedades.

Viçosa, 14 de outubro de 2024.

Jamille Mylena de Freitas Gomes
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:31:16 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
m

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

TS
G

J-I
M

LL
Y-

ZJ
YL

Q
-A

O
Q

RL
-JW

EF
B

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

IMAGENS ANEXADAS

Jamille Mylena de Freitas Gomes
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:31:16 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
m

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

TS
G

J-I
M

LL
Y-

ZJ
YL

Q
-A

O
Q

RL
-JW

EF
B

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 910/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/10/2024 10:28:12
Hash Interno: qjlezfzrdqnwd5plb0baytgvuf8bmgdteebwlrie

Chave de Verificação

OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

105.***.***-00 Jamille Mylena de Freitas Gomes Assinado em 14/10/2024 11:08

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:31:16 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ja
m

ill
e

M
yl

en
a

de
 F

re
ita

s
Go

m
es

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

vi
co

sa
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 O

TS
G

J-I
M

LL
Y-

ZJ
YL

Q
-A

O
Q

RL
-JW

EF
B

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/77/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/OTSGJ-IMLLY-ZJYLQ-AOQRL-JWEFB